Angelus sic
197.

Martij de Cædri
falsitas.

Dominicus
habet nota-
tur.

Averroes 10.
Met. 10. 23.

Concil. dij.
11.

Pet. de Alber-
nia.

Thomæ de
Garbo.

similans, & appropinquat ponderali. Sed tactus hominis temperati perfectissimè sentit; ergo temperies illa exquisita optima est ad actiones.

Explicandus verò Baiesius, quando dicit, quod illud concedit via corruptionis, & non via conseruationis: nam perpendere oportet, quod viuens per primas etas vique ad perfectum temperiem escouquirit & maturatur, ac mox perfectissimo elaboratur. Deuenit ergo ad illum statum via perfectiōis, quod & operationes manifestant, & in quantum viuens, & in quantum animal.

Quando autem Auerroes dixit: Tale corpus (si daretur) nullam haberet operationem, intellexit, quia illa temperies non esset vna forma, nec vna dispositio, & ob id non posset in opus exire: nam ad hoc quod sit vna temperies, debet esse vel vna forma, vel compositum ex dominante, & dominato. Defendi igitur potest Dominicus Baiez, dicendo, quod illud temperamentum datur via corruptionis, in quantum mixtum, & alterabile; non verò ut viuens.

Genitilis, licet amplectatur nostrum Auerroem, & sequatur nostram opinionem, atque tamen in suis dictis contradictionem inuoluit; ut notauit subtilissimus Hieronymus Paracelsus: nam possibiles probant multis argumentis, non posse dari tale corpus ponderale, quia præcipue ab æqualibus potentis non licet acuo; tandem ait, posse fieri formam mediam ex æqualibus: ut cum reducimus corpus dicitur peratum per vnum gradum caloris, applicando alium gradum frigoris, in quo casu producitur sanitas, que est forma media ab æqualibus. Hæc videtur contradictio in dictis Genitilis: ut patet subtilissimus Hieronymus Angelus. Tamen, ut ingenue fatear, nondum inueni talem contradictionem in questione propria Genitilis; nisi Hieronymus illam legerit in alio opere, quod ego non viderim. Et nunc mihi persuadeo, Genitilem talem contradictionem non incurrisse: nam expressè in fine questionis septimæ, cap. de Complexione, respondens in forma ad argumenta contraria dictus Ferni de Albertina (erat quatuor aliquid in illis; quod si homo perfectè temperatus distemperaretur per duos gradus caloris, & humiditatis, quod Medicus illum sanaret per æqualem applicationem frigidi, & siccitatis) dicit: Quod decepit illum virum, est,

quia imaginatus est, quod ex distemperamento illo addito ex equali medicina fieret vnum medium.

Hæc Genitilis. Quibus verbis videtur contrarium asserere, ut liberecatur a calumnia Hieronymi Angelii. Non enim intellexit Genitilis, quod ex gradu medicamenti, & ex gradibus viuens lapsi recideret vnum, ut putauit Albertinus. Sed medicamentum corrumpit gradum exuperantem, & inducit alium contrarium, ex quo resultat sanitas. Ex hoc autem non sequitur, quod concedat medium ponderale. Iudicent docti.

Eandem sententiam tribuit Genitili Hugo Senensis in questione propria, sed adhuc non reperi. In re tamen ita difficili diuerso modo procedit Hugo iuxta sua principia: nam supponit præter aggregatum qualitarum primarium esse superadditã aliã qualitatem, que est complexio pertinens (vt ex eius verbis colligitur) ad passibiles qualitates, quia de illa dicit, quod aliquando inclinat ad frigidum, aliquando ad calidum, aggregato aliam quatuor inuariato. Ex isto fundamentum progressus, quædam ponit conclusiones.

Prima est: Possibile est dari æquale ad pondus in solo aggregato, id est quoad solas qualitates actuales. Quæ probatur argumentis actibus.

Secunda: Non repugnat, qualitatem aliam superadditã declinare ad aliquid extremũ, & aggregatum esse æquale ad pondus. Probatur, quia videmus, quod mixta habent complexionem declinantem ad caliditatem, & nihilominus aggregatum declinat ad frigidum: vt plantæ frigidissimæ ad tactum, & anima illa asæpta, que omnia fecimus viuere per secundam aliam qualitatem declinantem ad calorem. Ergo multo melius viuens cum quâlibet ponderali in aggregato nam quod viuens cum intemperatis qualitatibus, melius viuens cum temperatis.

Tertia: Impossibile est dari æquale ad pondus in aggregato, & qualitate addita simul. Probatur, nam ad vniuersam productionem vnius forme requiritur vna forma accidentaliter disposita vniuersæ: ergo illa debet se habere vt forma & actus & prædominans respectu aliarum dispositionum: ergo semper debet prædominari illa, que se tenet ex parte actus.

Hæc tamen Hugonis subtilitas facile retunditur: nam eius fundamentum vt falsum coarctat, claras contradictionem

Hugo Senens.

Hugo refuta.
100.

D 1 inuol.

innolens quia illa qualitas addita, quæ est apud illum complexio, vel per abnegationem resultat corruptis primis, vel medium quoddam distinctum specie, vel resultat non corruptis primis: non dicit primum, quamvis posset sustineri, ut supra ex Heruico infansimus: affirmat enim secundum, manere scilicet aggregatum formaliter, & aliam qualitatem. Tunc sic: ista qualitas intenditur versus calorem, & potest frigi fieri, siue remitti. Ergo etiam est ex primis, vel aggregatum ex formalibus primis qualitatibus; ergo erunt duo aggregata. Quod si dicas: non sunt duo aggregata, sed vnum aggregatum, & vna qualitas superaddita; de ista ergo iterum sit argumentum. Nam si per calorem declinat ad calorem, & per frigus ad frigiditatem, debes concedere, quod in illa iterum aggregatur qualitates; & sic erit progressus in infinitum. Si vero dicas, esse absolute simplicem & virtutalem, ut Heruicus ergo impertinens est ponere aggregatum: quia illa potest facere quicquid aggregatum. Ergo non debet Hugo ponere vtramque simul qualitatem, intensibilem & remissibilem complexionelem, & praterit aggregatum: vnum enim est simpliciter intensibilem: imò repugnat. Probatur, nam altero aggregato alteratur complexio; ergo in illo aggregato fundatur illa qualitas. Quod magis patet, si respondeamus ad eius probationes, quibus stabiliare conatur suas conclusiones.

Ad primam conclusionem dicimus, non posse dari aggregatum simpliciter in omnibus æquale ut probatum est supra. & ex responsione ad argumenta prima patet.

Ad probationem secundæ conclusionis respondetur, quod repugnat, in aliquo mixto esse extrema supra mediocritatem, debet enim esse adimpleta latitudo; & adimpleta latitudine graduum non est possibile, ut supra illum inuariatam fiat declinatio ad vnum latus, nec ad aliud. Et sic plantæ, si frigide sunt à prædominio actuali, vnam cum pusillo calore actuali & ita factum est dicere, quod plantæ frigida habent complexionem declinantem ad calorem cum excessu: illud enim intelligit Hugo per decturæ. Opium enim, lactuca, &c. ad tactum extrinsecum, & ad tacta postea tantum habent frigiditatem. Poteritne quis dicere etiam supra mediocritatem calefere? Absurdum certe esset, & in natura impossibile. Ergo quod vocat Senensis declinare ad calidum, non potest

esse, excedere in calido; nam impleta est latitudo ex multo frigido, & pauco calido. Quomodo autem dicatur viuere plantæ, & animalia à prædominio caloris, multis modis explicare solet. De quo alius.

Quamobrem Hugonis Senensis opinio de temperamento ponderari non videtur amplectenda.

Hieronymus Angelus subtilissimus Hugenem amplectitur in his que notauimus. Addit tamen aliam conclusionem, quam ego non absolute impugnavo. Possibile esse ait temperiem æqualem ad pondus, licet sit violenta forma. Hanc propositionem nondum scio, quo pacto intelligat Auditor ille: nam ad quid vocat violentam formam illam temperiem, que omnium est exactissima. Poterit quidem esse violenta forma alicui; sed non erit nisi optimo, & conaturalis perfectissimæ formæ, ut anime rationali: erit enim violenta lætæ, sed naturalis homini; intellige in tactus organo.

Quod verò dicit, esse factibilem à prima causa creaturam, cui talis poterit perfectio conuenire, sed qualis sit hæc creatura, nondum viator inuenit, recte dicit; scit tamen viator Catholicus perfectissimum corpus adaptari anime perfectissimæ, atque animam Redemptoris nostri debuisse habere corpus exactissime ponderatum propter eminentiam anime. Et similem excellentiâ habuisse existimo corpus beatissime Virginitatis, & corpora glorificata. Fortan loquitur Auditor ille de alijs mixtis non de hominibus non seimus, quod mixtum possit esse temperatum in rerum natura.

Ad Modicos breuiter deuenio; inter quos Peramatus melius tenet, non posse dari æquale ad pondus cum æqualitate reboris qualitatibus. Tamen Saluus Selandus in Arte Medicinali longè aliter opinatur: nam ex Galeno libro aduersus Licium cap. 6. adducit, posse æquale ad pondus conficiari tripliciter. Primum, quoad moles; & hoc ait esse impossibile: cum enim sint elementa diuersa in ætuitate, clarum est, quod in mole equali nulla fieret mixtio: nam vna libra ignis magis effeax est, quam vna libra aque.

Secundò, quoad qualitates; & hoc etiam esse non potest, nam qualitates sunt æquales, quæcumque varis proportionentur: nam vna scintilla ignis calida est vt odio, & vna libra aque frigida vt cæco; tamen si misceantur, non remittit æquale, qua

Notatur 17.
renusius de
sensu.

Peramatus

Selandus.

predominabitur aqua ob multitudinem materiae. Ergo si sufficienter enumeratione colligitur, quod temperatum ad pondus, debet esse quoad vires elementorum, siue qualitatibus ita ut sic tanta portio ignis, in qua sit tanta virtus, quanta in alia portione terra, v.g. decem partes terrae habent tantam virtutem, ac vna pars ignis, & sic de alijs.

Secundo probatur haec opinio auctoritate Galeni 1. de Elementis ante fin. ubi ait, Quod si fortius vincit imbecillius, nihil fiet generatio: ergo intellexit Galeus illas aequalitates, & victorias quoad vires qualitatibus.

Tertio, quia (vt docet Hippocrat. 1. de Natura humana, tex. 19. & Gal. in Comm.) tanta debet esse portio qualitatibus, vt cu illa posita saluati aequalitas virium.

Ex his respondet ad argumenta contraria, qua sibi opposuit: nam quod ab aequalibus non fiat adio, intelligit de actione vidoria, non de actione terminanda in temperantia: enim necessarium debet esse inter aequales vires. Et quando dicunt viuere a predominio caloris; illud intelligi, ait, facta collatione ad ipsa mortua. Ad aliud de generatione viuens, dicit, posse incipere viuens cum predominio caloris, & humoris: tamen postea in adolescentia fit aequale temperamentum.

Hae est summa disputationis Selani a fol. 108. & seqq. Sed haec sententia non videtur amplectenda, quia facillima argumenta sunt solvenda, & relinquit difficiliora a nobis propolita. Mens enim non capit, quod si aliqua agentia contraria se ad agendum coniungant, si tanta sit actiuitas in vno, quam in alio; & tanta resistentia in vno, quam in alio, & eadem celeritas in vno, quae in alio, & omnia paria, resulter aliquis terminus: cum inspicit, quod eadem qualitas incandescat, & remittatur simul, & semel. Quia ergo argumenta Selani commodam habent solutionem, melius est modum dicendi Anticennae sequi.

Ad primum argumentum Selani dicitur, quod nullo modo datur aequale ad pondus quoad vires, vt probauimus. Illud tamen temperatum perfectum iustitiale tales debet habere portiones virtutum, vt non excedant ad sensum qualitates, semper tamen virtus, & potentia perniciosa debet praesidere.

Ad auctoritatem Galeni dicitur, Non fieri mixtionem, neque generationem, nisi accedat, quod in generatione simplici vni

aliud transmutet ex toto: & sic vincit fortius ex toto. At in maxime vincit fortius, & vincitur ex parte, & ob id remanet retrahat qualitates cum predominio aliquo vincens.

Ad Hippocratem dicitur, quod ipse primus nos docuit naturam quationis, & ab ipso suscepit Aristoteles. lib. siquidem 1. de Dieta, tex. 4. & seqq. ait: Particulatim vero superat, & superatur. vtrumque ad summum, & ad minimum. Neutrum enim penitus superare potest, &c. Vbi videnda est nostra explicatio. Quibus verbis perfecte intellectus perspicitur. Selanus quo pacto fiat mixtio, & media qualitas non enim fit media per aequalem actionem contrariorum, licet id verba sonent, sed fit media cum aliquo predominio vnius. Nota, obsecro, verba Hippocratis: Neutrum, dicit, penitus superare potest, vt intelligat, victoriam esse, sed cum manifesta repensione. Quia si atente discursus circa litera Hippocratis citata, videbis quomodo calor habet in mixtione viuens vim quandam superiorem, vt fit qui foueat, & alatur, & pabulum format: reliquae vero qualitates descendunt quasi temperantes pabulum, vt & commodum fit, & ipse calor non marcescat, vel ignescat.

Quod si dicat Salus Selanus, quod ex aqua frigida vt quantor, & ex calida vt quantor fit medium (hoc enim etiam adducit Auditor ille). R. est quod illud medium est tale ad sensum: tamen ratio docet sensum corrigere in multis, & demonstrat ibi esse aliquem excessum ex parte robustioris facultatis, quamuis non ita appareat.

Sed quod fallit Selanus, est, videre Galenum in Arte Medicinali applicentem aequalia medicamenta vt morbum euret, ita vt si morbus sit excessus duorum graduum, medicamentum applicet duos etiam graduum contrariorum. Ex hac doctrina Galeni concludit, fieri temperiem ex omnimode aequalibus. Sed absque dubio fallitur: nam Galenus applicat aequalia quando morbus est in superficie corporis: quando vero intrinsecus partibus inhaeret adauget virtutem, quia in itinere perdit aliquid. Sed omnes ille reductiones, & atemperaciones sunt actiones quaedam perfectius, quae a natura praecipue proficiuntur. Igitur quoniam medicamentum fit aequale in gradu, est potentius virtute, quia assumitur a natura tanquam instrumentum ad depellendum morbum: & sic

D 4 fuit

Defenditur
rit. 11. & 11. in
tate Sci. 108.

sunt duo contra vnum; medicamentum, & natura contra morbum. Quare in rigore loquendo, licet morbus, & medicamentum sint equalia in grada, non tamen in virtute, & efficacia, quia ex medicamentum & natura refultat maior virtus.

Sed iam tempus est, vt opinionibus relictas, ad argumenta in principio proposita, dissoluenda necedamus.

Ad primum dico, quod Galenus posuit temperatum regulam, & mensuram omnium, illud scilicet optimè sanum in quo sensus non percipit excessum: id enim expresse dicit. l. de Sanit. tuenda. Si verò aliquando dicit, dari per infans, aut idem oculi, non est loquutus affirmatiuè, sed dubitans. Et ob id existimo, quod non est notatus ab Auicenna: cum enim Auicenna Galenam carpat, & taxet quotiescumque se offert occasione, tamen in hac opinione illius non meminit, quia Galenus nunquam illum punctum disputauit, neque assertiuè responsum dedit.

Secundum argumentum maiorem videtur habere vim, siquidem ferè omnes Auctores illo conuincuntur, & inter illos Vallesius. Tamen meo iudicio, debent arguere contra solutionem, quam modo exhibebimus. Nam omnes Auicennæ po- nunt istud argumentum, & illud dissoluunt, vt est videre apud Gentilem, & alios. Dico ergo quod est fallacia in argumento: nam arguit à superiori ad inferius: sic transit à summe calido in frigidum, ergo per formam mediam indiuisibilem, & exquisitam, negatur illatio. Concedimus enim, quod pertransitur totum spatium, & pertransitur latitudo: tamen non concedo, quod in puncto sit aliqua forma complexionalis, que terminet actionem per aqua distansiam, sed semper erit in quolibet instanti signatio aliquod mutatum esse, quod se teneat ex parte forme introducta, ita vt in illo instanti in quo est introducta medietas frigiditatis, sit corrupta indiuisibilis illa medietas caloris.

Et visor quomodo hoc non infere- rit Vallesius, quando ponit corpus calidum, & humidum, quod moueatur ad frigidum, & siccum à causis potentibus illud mouere, & dicit, quod in medio erit equaliter temperatum. Sed in isto, ista cau- se fuerunt potentes ad vincenda extrema contraria, nam trahunt corpus à suo extremo in quo erat in termino à quo ergo semper præsupponitur corruptio calidi, & humidum, vt inducatur frigidum, & siccum:

ergo quando aduenit illud instanti, in quo erit induta medietas latitudo frigida, & sicca, necessariò est corrupta alia contraria. Aut det nobis Vallesius, quare ista cause semper sic procedebat prius natura corrum- pendo contraria, & quando debenerunt ad medietatem, non potuerint eorumpe- re, sed sic manere.

Hoc argumentum concludit certò si supponamus non intendi vnam qualita- tem in aliquo subiecto, nisi prius corrup- ta fuerit contraria, si ibi existat. Et præ- terea, si accipiamus, quod licet calor ac- quiratur in tempore (vt communiter fert sententia) tamen calefactum esse vt qua- tuor, aut vt duo, est in instanti. Tertio si supponamus, quod temperies est quedam dispositio, seu forma accidentalis.

His suppositis, solutio est clara, nam si- cèr fiat transitus per medium, non tamen per aliquam formam mediam æquidistan- tem. Nam sicut cum ex aère fit ignis, non fit transitus per aliquam formam mediam: ita in proposito non est necessarium, quod terminus medius sit aliqua forma substans media æqualiter.

Sed replicabis: nam simile videtur de motu locali, non enim transeo de vno loco in alium, nisi per medium puntuale, et go, & in alteratione inter contraria ex- tremis.

Ad hoc dicimus, esse negandam simi- tudinem, iuxta doctrinam Aucrois 4. de Carlo, text. 24. est enim dispar ratio: nam medium inter contraria cum sit quoddam compositum ex extremis ad morem reli- quorum compositionum, debet compo- ni ex aliquo, quod se habeat vt forma & perfectens, & ex altero, quod se habeat vt materia. At medium loci non est compo- situm ex extremis, sed occupat spatium, & in medio spatio potest signari medius pun- ctus.

Vel posset dici, quod quando mobile deuenit ad medium spatium, nunquam deuenit ad punctum indiuisibilem, quia quæcumque pars ad quam deuenit mobi- le, est superficies, que est diuisibilis in infi- nitum: & ob id quæcumque parte data acquisita per mobile, est diuisa alia, & alia minor.

Ad tertium argumentum dico, quod multa potest facere ars, que non possunt fieri à natura, & econtra nam neque natura potest facere domos, neque ars plantas. Pro qua re videtur cū noster Hippocritus de Natura, & Arte in Philosophia Hippo- cratica,

eratica, & Concliar. diff. 28. & differ. 164. ad exemplum de nive, & aqua calida. Respondeo, quod esse quoddam tepidum ad sensum, non tamen ponderaliter. Quae autem adducuntur ut exempla, non debent esse in totum vera, sed ad exponendam doctrinam, colligitur Comment. tertio de Anima, & habetur lib. primo Priorum: Exempla solum ponuntur, ut melius sentiat quis dicitur.

Ad quartum sufficit, quod tactus hominis temperatissimi sit ad insulsiam temperatam, ut cognoscat qualitates contrarias, & medias pariam lapsas. Nam si tactus exquisitus esset temperatus, & applicaretur sensibile exquisitae temperatum, nullam perciperet qualitatem, nam intus existens prohibet extraneum.

Ad quintum respondeo, non esse necessarium, quod si datur vnum contrarium in natura, debeat dari aliud simile non valens datur finitum; ergo dabitur infinitum. Nam illud commune axioma, dato vno contrario, debet dari aliud; intelligitur de vris contrariis, non tamen de contrariis praeiunctis, ut plenum & vacuū. Non enim, quia datur plenum, debet dari vacuum in presenti non sequitur datur inaequale, ergo datur aequale, in sensu dicto.

Ad sextum dico, quod intellectus est verorum absolute, & simpliciter, intellectus scilicet primorum principiorum: intellectus enim hic est quasi quoddam lumen à Deo inditum ad veritates cognoscendas; iuxta illud Psalmi, Signatum est super nos lumen vultus tui Domine. Ar vero intellectus, qui est quaedam virtus anime, potest dici falsus, si intelligit falsum, & verus, si intelligit verum, ut colligitur 3. de Anima, tex. 21. Ergo temperies ponderalis non est in intellectu primo, sed in intellectu secundo, vbi est quidem non tanquam quid, quod praesertim in sensu, sed necesse est tanquam non ens, est ergo scientia de hoc temperamento negativa: ut de vacuo, & infinito.

Ad septimum dico, quod licet concedamus, non repugnare, ut remittantur qualitates ad medium, ut qualitates contrariae sunt tamen repugnat in ordine ad constituendam vnam formam complexionis mixtae. Haec Bañesius. Tamen non licet vltique negauimus, absolute posse dari medium perfectum inter contraria, sed lapsum insensibilem, ut patet ex responsione ad secundam. Sed in eandem incidimus doctrinam, nam ut fit complexio, requiritur

ut vt aliquid semper praedominetur, quia (vt saepius dictum est) complexio dicitur intrinsece perfectiens, & perfectibile.

Ad octauum dico, quod aequale temperamentum (quod debet esse regula, & mensura) sufficit, sit cum insensibili & imperceptibili lapsu. Quod si dicas datur maius, & datur minus, ergo datur aequale, Resp. vt supra dictum est, debere dari aequale in qualitatibus modo quo potest dari, non tamen puntuale: quia est sufficiens impedimentum in natura, ne tale corpus detur.

CAPVT XIII.

An inter corruptibilia homo ita praestant, ut propinquius accedat ad temperiem ponderalem?

Haec questio tam diffusè tractatur à medicis, & tam varie sunt opinioniones, vt non sit possibile illas breuiter comprehendere, quas qui voluerit videre, legat subtilissimum Hieronymum lib. 2. de Passionibus forma, & Genslem hoc cap. de Complex. q. 29.

Sed vt breuiter consulamus, argumentor sic: Non videtur quo pacto homo appropinquet temperio ponderaliam vt iit cum magno praedominio caloris. Secundo, quia cor ita est calidum, vt omnes partes actualiter reddat calidas: ergo non apparet, quomodo homo sit perfecte temperatus. De copia vero caloris humani abundè scripsit Aristot. 10. Problem. 57. & 2. de Partib. animal. cap. 10. & Galen. 14. de Vñ part. c. 6. Tertio, quia aliqua sunt animalia temperatiora, quam homo ipse. Isaacus enim ait, resudicem esse animal temperatum ad ponius.

Verum his non obstantibus, asserimus hominem tantum excellere inter omnia mixta, animalia, & plantas, vt proximus accedat ad aequalitatem ponderalem. Hec conclusio probatur auctoritate Galeni lib. 1. de Sanit. tuend. Ex probatur ratione sumpta ex fine: nam homo ordinatur in perfectiores operationes: ergo requirebat perfectius temperamentum. Antecedens patet, nam operationes intellectus sunt eleuationes supra omnem naturam corporalem: ergo requirebant perfectum, & exquisitum corpus temperatum. Nam licet sint actiones, quae non oriuntur à temperamento, neque ab aliquo organo, tam è requi-

Hierony. An.
29. su.

Gentilis.

Aristot.
Galen.
Isaacus.

Dominic. Bañes.
in lib. de
genera. & cor-
ruptione.

requiritur subiectum corpus materialiter rectè dispositum, atque perfectissime elaboratum, ut supremam naturæ corporalis attingat infimum naturæ spiritualis, & ut obiecta ministrarentur animæ ex parte corporis ut est possibile, temperationis. Hoc enim pacto indiget anima intellectiva corpore, non ut subiecto, propriè loquendo, sed ut ministrat obiectum, quantum attinet dico ad intellectiōnem in hac vita.

Secundò probatur ex materia: nam ut homo fiat, supponuntur tot mixtiones elementorum, ut iam fracta, & summe excocta accedat ad formã humanam suscipiendam. Quare rectè Gentilis dicebat, quòd homo continet virtualiter omnem mixtionem mixtorum, & animalium, & plantarum, ut verè homo dicatur omnis creatura, ut est in Euangelio.

Tamen pro maiori intelligentia huius veritatis notandum est, quòd cum in homine tot sint partes distemperate, quedam calida, quedam frigida, in nulla istarum est inuenire istam exactam temperiem, nisi in cute nasus, ut docet Galen. 1. de Temperant. cap. 9. & particulariter in vola manus, ut dicebat ipse Galen. 2. de Tempera. cap. 1. Quamvis Ausencia prima primi di car. pulparum digitorum, & inter digitos cutem indetis. Nam cum in opinione communis cutis sit tactus instrumentum, oportebat ut in illa reliceret magis exacta temperies, ut indicare posset extremas qualitates, ad Animam: Index enim debet esse liber à contrarietatibus, dicebat Aristoteles. Et ob id natura composuit eum ex nervo, qui est frigidus, & liccus; & ex carne, que est calida, & humida, & multo sanguine repleta: ex quibus duobus contrarijs relinquit media temperies.

Sed aduertere oportet, quòd non loquimur de cute ista externa, que potius ut cooperimentum deseruit, sed de interna, que tenuior est, & delicatior.

Neque aliqui Moderni mihi placent, qui ideo temperatam dicunt esse cutem, quia vapores, & excrementa totius corporis per illam euaporantur, atque inde fieri ut contemperetur tam perfecte. Hic enim modus dicendi falsus est: nam ista euaporationes potius reddunt ipsam temperiem præternaturalem; & quantò fuerit magis libera ab his excrementis, tantò maiorem habebit perfectionem.

Ergo dicendum est, cutem internam componi ex partibus prædictis, & sic fieri temperatam. Præterea notandum est, quòd

temperamentum cuiuscumque partis nõ debet ita solitariè intelligi, sed ut temperamentum partis viuicntis, quo ipsa pars viuicnt. Et tale est, quod vocamus aduatam: vnaqueque enim pars habet ex propria mixtione temperamentum innatum. Tamen hoc non sufficit ad perficiendas actiones vitales, seu naturales, & sic indiget spiritu vitali defluente à corde. Hic ergo spiritus aduat temperiè innatam taliter calefaciendo partem. Igitur cutis interna fit temperata propter qualitates componentium, nerui scilicet, & carnis, & ob spiritum sibi appropriatum. Hæc dixerim, ut excrementa, & vapores prorsus, tanquam contraria, auferam à vera temperie.

Atque ex consequenti male aliqui vocant complexionem influentem, complexionem qua viuimus: cum certum sit non viuere nos nisi per aduatam. Anima enim hoc vino auuclitur, & participatur in corpore.

Sed dubitabis: cum perfectior operatio hominis sit intelligere, quid interest, aut quid referat, quòd sit tactus ita temperatus: erit quidem optimum ad tangendum, sed non ad discurrendum; siquidem tam distinxitæ sunt actiones.

Respondet potest, quòd licet tactus optimè exerceat suas actiones per istam temperiem: tamen inde colligitur rectè fieri debere actiones prudentiales, & intellectuales, quia tactus est fundamentum omnium sensuum, tam internorum, quam externorum. Atque qualis fuerit temperies tactus, consiciendum est talem futuram dispositionem in reliquis sensibus. Nam reliquæ potentie, licet requirant superadditas qualitates ad suas operationes, supponunt tamen prædictam tãtũam temperiem, tanquam materiam: intellectus verò sensibus indiget in hoc corpore, ut præstantibus obiectum, ut supra dixi. Et ob id dicebat Aristoteles, Molles carne apti ad sapi entiam. Non quidem loquutus est de mollitie mulierum, que potius laxæ sunt, quam molles: sed de carnis perfectè temperatis, que inter duriticos, & laxitates mediocritatem obtinent.

Igitur conclusum sit, exactissimam temperiem in sensorio tactus esse concedendam in homine qui inter reliquos temperatissimus est.

Sed dubitabis, vtrum alie partes possint esse ita temperate in corpore humano, sicut est cutis? Respondendo, esse probabile, aliquas esse partes internas, que tum

Gentilis.

De tactu vide
Celsalp 1. 5. Pr
ri. q. 6. fol.
128.Necesse est
demonstrari.

Dubium.

Refutatur
Silanus.

ex propria compositione, tum etiam ex influxu cordis, & ceterorum membrorum talem possunt acquirere temperiem, que maximè accedit ad ponderalem. Probat hanc assertio, quia inter tam varias partes calidas, & frigidas, possibile est ita fieri refractionem, ut pullulet temperies equalis.

Secundò, quia ut luminosum disformiter illuminat magis partes propinquas, & minùs partes longinquas, & medias medio modo ita & cor in corpore humano variè calefacit: ergo verisimile est aliquam partem in medio ita calefacere, ut eam ponat in ponderali equalitate.

Si attentè inspicimus ea, que dicta sunt, inveniemus duo esse decreta. Primum est, hominem inter omnia mixta magis accedere ad pondus, ob animæ perfectionem, que talem expetebat elementorum commensurationem. Et præterea inter hominis partes eam esse, que temperamenti perfectionem obtinet. Neque repugnat, aliquas partes taliter esse temperatas.

Sed ad argumenta in principio proposita respondeo. Et ad primum dico, quod viventia, sufficit, ut vivat in prædominio virtuali caloris, non enim opus est, ut lactuca vivat, ut habeat plus caloris, quam frigus, sed sufficit tenuis calor, qui continet mixtionem viventis in virtute formæ. Quia ergo calor eam habet inter qualitates excellentiam, ut contineat mixtionem, ut supra dictum est, hinc est, ut ibi tribuant Philosophi prædominium, non quidem prædominium graduale, sed virtuale. Sed quare calori tribuamus hanc excellentiam in viventibus, & non frigori, multoties leges in hoc opere, non sunt omnia in omnibus dicenda. Hæc nobis placet explicatio illius communis Axiomatis, quævis sciam alias multas habere explanationes.

Ad secundum dico, quod per calorem cordis potius homo constituitur in perfecta ista temperie, quam vocamus æquatam, & per calorem cordis cõpletur temperies illa exquisita organi tactus.

Ad tertium dicimus, animal illud vocari temperatum, quia partes terrestris habet multas in illa durissima cœstra, qua est cooperium, caro vero illius est aquæ, & ærea: habet enim multum humiditatis, & ob id prodest consumpis. Et hoc pacto declarandus Isaacus, ut dicat habere testudinè partes tot terrestris, quot aquæ,

& æreas. Quod si dixeris testam non esse partem viventem illius animalis, & ita non venire ad temperiem vitalem. Respondeo, carnem testudinè dici temperatam ad pondus improprie, & largè, quare flatur hominem per nutritionem ad perfectum statum temperies. Sed melius dices, quod Isaacus de toto animali cum sua cœstra loquitur est.

Est verò notandum, ut aliqui textus Avicennæ intelligantur, quod temperamenta habent suam certam latitudinem. Est enim temperamentum speciei, quod pro tota specie ita factum est à natura, ut non cõcuiat alteri speciei. Est ergo tam perfectum temperamentum hominum respectu omnium aliorum animalium, ut aliqui dicant, temperamentum hominis moribundi esse melius, quam temperiem bruti maximè sani.

Rursus inter ipsa individua etiam est latitudo temperamentorum, que magis, vel minùs dixerit temperata, prout magis, aut minùs accedat ad complexionem illam perfectam suæ speciei.

CAPUT XIII.

De signis hominis temperati.

Antiqui nullam mentionem fecerunt corporis temperati, quos reprehendit Galen. 2. de Tempera. c. 1. Sed cum optimi in viroque genere semper intendat natura, licet raro illud consequatur, ut hinc pateat illud commune axioma Aristotelis, Natura plura efficit prava, quam probata est, raro perfectionem finis attingit, ob contingentiæ causam impedimenta. Et sic nonnumquam vocamus aliquid, quod perfectissimum est in suo genere. Ita etiam corpus temperatum raro à natura fit; corpora intemperata, multa. Plura prava, quam probata, quem accedentiam predicamenta, & vnum tantum substantiæ, plures mulieres, quam homines, nara fabricantur.

Sed licet raro detur temperatum, datur tamen. Cuius signa proponit Galenus loco citato, que addenda sunt huic capitulo Avicennæ, ut integram habeas de temperati tractationem. Ex decem igitur signis comprehendere possimus humani corporis temperiem, ut philosophicè satis docuit Avicenna lib. 1. fol. 2. dist. 3.

cap. j. Primò, à tactu. Secundò, ex quantitate carnis, & adipis. Tertio, ex capillis. Quarto, ex colore. Quintò, ex forma & figura membrorum. Sextò, à iuuantibus, & nocentibus. Septimò, ab anima cogitationibus, & fortibus desiderijs. Octauò, ab operationibus naturalibus, vitalibus, & animalibus. Nonò, ab excrementis. Decimò, ab animi affectibus. Quæ licet possent reduci ad minorem numerum, tamen clarioris doctrinæ gratia sic diuisit Auicenna omni doctrinam Galeni, eà ad illa decem signa reducens. Ex quibus deprehendere possumus, quæ sint corpora temperata, & quæ intemperata.

Igitur corpus perfectissimè temperatum ad iustitiam in specie humana habebit omnia signa prædicta in mediocritate. Primò, per tactum nulla sentietur qualitas excedens, nec in primis, nec in secundis. Ad tactum etiam reducit Auicenna vnguam dispositionem ita vngues, quæ fuerint neque multam duræ, neque multum blande, & modè cuspidam temperamenti significabunt hontinem temperatum. Et licet aliqui dicant per vngues intelligere Auicennam totam autem: quia non vident quo pacto ex vnguibz digitorum possit deprehendi vniuersa hominis temperies, cum sint vngues quædam superfluitates, & ex superfluitatibus factæ.

Tamen dicendum ex vnguibz digitorum significari temperiem, quia, vt ait Hippocrates lib. de Natura satius (referente Gentile loco citato), vngues sunt extremitates corporis tenuitates corpus, & sunt densissimæ, quia sunt ex vniuersitatibus neruorum, venarum, & arteriarum, quæ sensantur per totum corpus. Vt ergo ex dispositione venarum coniecuramus dispositionem iecoris, à quo originantur, & ex neruis cerebrum, & ex artibus conita ex vnguibz cognoscimus totam corporis dispositionem: si enim duriores exhibent, siccitatem; si molliores, humiditatem; si mediocres, mediocritatem. Præterea ex humiditate & curuitate vnguam significat præternaturalis status cordis, & per eam optimam dispositionem, sanitatem cordis cognoscimus. Cum ergo cor ad totum corpus actiuandum, & denominandum tantam habeat potentiam, & energiam, merito Auicenna ex vnguibz totum corpus deprehendit, quando ex illis corpus dignoscitur.

Sed vterius procedamus, discurrentes per omnia signa decem prædicta, & cor-

pus tēperatum ponamus in omnium mediocritate: ita vt nec multum sit auidax, nec multum timidus, & nec dormiat, nec vigilet, sed medio modo habeat omnes has passionēs.

Dubitari hic solet nam potius incipere debebamus à cognitione corporis disenti perari, cum sit magis notum. Est verò notius, quia cognoscitur positiuè, modum verò in vniuersa substantia, sive iustitiale hominis cognoscitur priuatiuè. Positiuè autem est principium cognitionis priuarii. Contrarium verò docuit Galenus in Arte medicinali, temperatū statens principium cognitionis omnium aliorum. Vt enim status Polyeleti erat causa, vt cognoscerentur reliquæ status, quantum scilicet à vera norma discederent, ita & corpus temperatum respectu aliorum.

Hinc dubio responderetur, quod illa temperies possit considerari dupliciter. Primo modo, vt extrema & media, quæ sunt referibilia. Et hoc pacto media temperies est principium extremorum, quatenus includit extrema; & extrema non includit medium. Et hoc etiam pacto est principium cognitionis extremorum, vt status Polyeleti. Alio modo consideratur in ordine ad sensum nostrum, & cognitionem nostram: & hoc pacto dissepata sunt nobis notiora, quia citius, & manifestius occurrunt sensibus.

Et confirmatur, quia ad cognoscendum corpus intemperatum solus sensus sufficere potest, ab alijs impeditis: tamen ad cognoscendum temperatum, opus est discursu intellectus, qui sic discurret per negationes: hoc corpus neque est calidum, nec in eo sentitur frigiditas, neque sentitur aliquid extremum, ergo est mediū tēperatū.

CAPVT XV.

De modo quo tactus potest cognoscere corpus temperatum.

Hoc dubiū excitamus, quia sunt aliqua verba Auicennæ, quæ indigent explicatione. Et arguitur sic. Tactus percipit extremas tantum qualitates: ergo non percipiet temperiem æqualem. Antecedens est expressa sententia Aristotelis in capite de Tactu. Et ratione probatur, quia tactus esse debet denudatus à sensibilibus, vt ab eis patiatur, ergo siquid tactus est: modus inter extrema sensibilia tantum

Dubium.

simum sic
in sumpta
ab appetitu
vno, Galen.
Comm. art.
lib. 1. c. 44.

Hippocrat.

Vide pro hæ
quest. lib. 2.
Comen. fol. 8.
lib. 24.

Vide etiam in
2. 1. de signis
complex.

tantum erunt extrema: ergo non apparet quo pacto aequalis temperies possit a medico per tactum iudicari.

Secundo arguitur, quia tales conditiones ponit Avicenna ad cognoscendum temperamentum, quae non quant concurrere possint: dicit enim, quod res ergo debet esse temperata, & aere temperata, & tangens debet esse sanum. Si ergo tangens inueniatur corpus in simile, ut ab eo non patitur quicquam, tunc iudicandum est tale corpus esse temperamentum. Itaque & tangens debet esse maxime temperatum, & ambiens similiter, ut tactus non patiatur. Ille certe conditiones videntur impossibiles; nam quo pacto non erunt alterata ista corpora? Quod si dicas factibile est, concedam, sed propositiones medicae doctrinales sunt, & de his, quae multoties contriungunt. Non ergo debent cogitari corpora temperata per media ita difficilia: nam neque in terra diu temperatis cognosci poterant, nec a medico aliquantulum dis temperato.

Tertio, aequale est quoddam medium inter extrema: ergo se habet ut quoddam priuarium respectu extremorum. Sed priuarium cognosci non potest, cum non habeat propriam speciem per quam cognoscatur: ideo aequale non potest dignosci per actionem aliquam tactus.

Pro solutione est notandum, quod organum tactus in rigore loquendo, ut tactus est, debet esse demendum à tangibilibus, ut tactilia illa, quae sentit, non sint in ipso, nisi intentionaliter: implicat enim, quod in illo esset idem sensibile reale, quod debet percipere. Quare si ponamus tactum vere temperamentum, & applicemus illi vnum tangibile vere temperatum, proculdubio nil sentiet positivum. Et hoc voluit Avicenna, quando dicit: Si tangibile fuerit aequale tangenti sano, in terra, & aere temperatis, tunc erit tale corpus temperamentum; si vero patitur tactus ab eo, tunc erit dis temperatum.

Quae Avicennae doctrinae fundata est in sententia Aristotelis libro de Anima, ubi diffusè probatur, percipi ab eodem sensu dato opposita, ut ab oculis tenebras, & lacrimas ab aures sonum, & silentium, ut omnes enarratores Aristotelis docent loco citato. Ex quibus locis colligitur sentiri aequale in qualitatibus à tangente aequali priuariè ut tenebra à visu. Sed hoc intelligendum est, non quod tactus, aut vi-

sus percipiat priuationem per propriam speciem: cum non erit nulla sint species neque passionis, & sic priuari non poterit facere vnum cum potentia, neque producere vltimam sui imaginem. Cognoscitur ergo illa priuationem per speciem positivam, quod fit vnum cum potentia: Itaque per illud obiectum affirmativum, vel negatum cognoscitur priuari, quatenus potentia percipit se non mutari. Nam eadem species, quae est obiecti positivi, & affirmati, eadem est deductiva, & statim obiecti negativi: quia priuari per habitum est, & definitur, & in predicamento sui habitus collocatur. Quando igitur Avicenna dicit: Tactum aequale non pari à simili aequali: haec omnia supponit, cognosci scilicet non per propriam speciem, sed per habitum tangibilium, quatenus potentia percipit suam quietem, & quod ab obiecto non mouetur naturali quodam illatione. Ex quibus intelliges quomodo explicatur sit axioma Aristotelis: Potentia est oppositorum, lib. 2. de Anima, text. 64. & in hunc cap. 7. text. 69. & 101. & 120. continetur cum priuari sub obiecto sensus. Quod clare intelliges, si percipias, quod aliter surdus, & aliter non audiens sonum, iudicatur de priuatione; nam surdus negativè; alter verò tantum priuariè. Surdus enim non dicitur audire, aut percipere silentium: at verò non audiens propriè surdus percipit silentium concurrente auditoria potentia ad talem adum. Vnusquisque igitur sensus, omnia organa vnum est, percipit se delectari propria perfectione, quae est operatio vitalis circa positum suum obiectum, & sic per se sentit instale obiectum priuarium, non quia ab illo afficitur positivè, sed, ut diximus, illatione per absentiam speciei positivae. Et sic sensus referitur ad priuationem relatione realis sicut in 5. Metaph. text. 20. edocemur, quod inter seculum, & scibile est relatio realis non motiva propter relationem rei scibilis, sed ex parte aherius extremi realis; scilicet scientiae: ita priuari potest dici scibilis per se, quia per se opponitur scibili, quod per suam speciem inmutat sensum: & quia actio sui obiecti positivae, & comminatione illi agit, quatenus nostra sit actio positivae priuationis, sicut nec est vlla relatio motiva.

igitur tactus temperatus hoc modo percipit temperatum, non sentiendo aliquid

Et 4. Meth. text. 4. & 1. Paph. 1. 23.

3. de Anima, 1. 6.

positum, nec pariendo ab aliqua specie immutatum, sed per absentiam tangibilis ita ut per aliud, non tamen simpliciter per nec idem percipiat.

Conclusio. Hoc supposito, facile est elicere conclusionem. Corpus temperatum si nihil percipit in re tangibili, illa talis res proculdubio est temperata. Patet, quia simile non agit in simile.

Sed hic iterum aduertendum, quod loquimur de temperie hominis, quae cognoscitur per actuales qualitates temperies eorum medicamentorum, vel alimentorum non cognoscitur omnino, nec proprie per tactum, quia est temperies quaedam potentialis, quae indiget reductione ad actum, ut docuit Galen. de Temper. cap. 1.

Quicquid tamen dubij fuerit circa cognitionem huius equalitatis, dignoscetur ex argumentorum solutione. Ad primam concedimus, quod tactus debet indicare extremas qualitates, quia potentia debet esse in potentia, ut ita dicat ad suum sensibile. Atque cum tactus organum sit compositum ex qualitatibus, proculdubio non sentiet per propriam speciem illiusdem, quod in se habet. Et ob id concedimus, quod temperatum non percipitur a temperato positiue per propriam speciem, sed, ut diximus, illariue, & deductiue per speciem positiuam: quia sentit quietem, & sentit se non affici ab obiecto.

Dubium. Quod si interroges, quare sensus tactus habet compositionem ex qualitatibus, & visus non habet compositionem ex coloribus? Respondeo, quod animal non potest denudari a qualitatibus elementaribus, quia ex illis constituitur: oculus vero denudatur a coloribus, quia colores non intrant necessariam compositionem. Cum itaque natura non posset se liberare a qualitatibus concomitantibus animal, fecit quod posuit: illas scilicet temperatur, ita ut nulla reluceret in tactu: & sic medium nullum est extremorum, & per illud percipitur extrema.

Secundum argumentum petit quo pacto possit cognosci corpus temperatum, siquidem ille conditiones, mirabile esset, quod omnes concurrerent. Neque posset tale corpus dignosci in regionibus Septentrionalibus, neque in Australibus, & esset querendus medicus qui foret exacte temperatus. Quae omnia videntur non pertinere ad scientiam, quae agit de rebus certis, & quae maiori ex parte, aut ferè semper contrauagat.

Sed respondeo, Auicennam omnes conditiones constituisse, quibus exactam doctrinam temperati corporis exhibere sollicitos reddens medicos ad tam difficile iudicium exequendum. Penfatis ergo conditionibus praedictis, coniecturam faciemus, auferendo totum illud, quod potest immutare corpus temperatum, ex parte regionis, aeris, &c. ut maneat sola consideratio corporis immutatae: & iudicium fiat completum ex apprehensione tactiva, & discursiva.

Quo pacto dignosca tur temperatum a temperato, dictum est: quomodo verò cognoscatur a dis temperato, iam dicam. Accipe medicum qui cognoscat se esse dis temperatum versus unum gradum caloris solium, & cedat ad tangendum aliquod corpus dico, quod si sentiat se alterari tanquam a minus calido, tunc iudicabit illud corpus esse temperatum, quia caret solo illo gradu per quem tangens est dis temperatum. Idem docendum de regione, & aëris temperamento. Ergo quisque potest cognoscere per tactum corpus temperatum, & dis temperatum: nam tangens si est temperatum, cognoscat temperatum ut priuationem: si verò est dis temperatum in vno gradu, & nil sentit, intelliget tangibile esse eodem gradu dis temperatum. Si verò posuit ab exuperanti vno gradu, tunc intelliget, quod tangibile est dis temperatum in duobus: in vno enim aequabit, & in altero superabit. Si autem sentit se remitti in illo gradu caloris, tunc tangibile est temperatum, siquidem est infra illum vnicui gradum caloris qui exuperabat in tangente.

Ad tertium iam dictum est: quod potentia non percipit priuationem per aliquam sui speciem, cum nulla sit, sed deductiue per speciem positiuam, non sentiendo illam speciem quam solent sentire.

Sed interrogas rursus: Quando tactus calidus ut quatuor, sentit calidum ut dicto, illa sensatio etiam videtur priuatiua: ergo non solum sentit priuatiue quando sentit aequale & simile, verum etiam quando sentit dissimile.

Respondeo, quod tactus quando sentit minus calidum, non sentit minus calidum formaliter, sed frigidum. Nam cum tota laetudo in mixto debeat esse adimpleta, est necessarium, ut calidum ut duo sit frigidum in intensiori gradu: & ita afficietur tactus non a calore ut duo, sed a frigore. Et ob id illud tangibile erit cognitum ut frigidum formaliter, & non ut calidum.

Sup-

Supponimus enim immutari tactum ab obiecto, atque cum non possit immutari à minoris calido in quàm calidum, relinquatur ut immutetur ab aliqualitate ibi còsistèda.

At si dicitur: *Quomodo ergo dignoscetur ille gradus inferius et caloris, qui non immutatur tactum?* Respondetur, quod nec proutiue, nec positiuè, sed per diuersum intellectus inferendo hoc pacto: Tactus sensu sitiguitatem ut sex, & tunc latitudo debet esse adimpleta: ergo illud tangibile habebat duos gradus caloris.

Rursus si non acquiescis, & interrogas, *Quare æquale sentitur proutiue, id est de dicitur, & naturali sequela per ipsam potentiam sensitivam, & tamen in æquale, quod est inferius, non sentitur eodem pacto?*

Respondetur, quod cognitio proutiue per eandem potentiam exercetur, quando alia cognitio positiuè presentis non adest. Quia ergo tactus realiter, & intentionaliter immutatur à frigore illo ut sex, non est quo pacto immutetur proutiue à calido, ut dicitur quia immutatio quæ fit à positiuo, vincit reliqua omnia. Quod particulatim videmus posse philosophari in tactu, quia requirit mutationem realem, & ob id à solo excedenti mutatur, & illud sentit. In vltimo, quia omnia sunt magis eleuata, & non interuenit transmutatio sicut in tactu, possit aliquis dicere, nullum esse inconueniens, simul percipit tenebras, & lucem, ut dum in obscura nocte videmus è longinquo lumen aliquod, aut ignem: videmus certè tenebras circa nos ipsos, & lumen maxime distans. In tactu id non contingit, quia cum debeat immutari per receptiorem qualitatis alterius, semper debet sentire positiuè aliquod excedens sub ratione excedentis, & simile sentit proutiue, ut diximus. Illud verò, quod fuerit inferius, non sentiet ut inferius, sed ut in altera qualitate excedens. Remissum enim non remittit intensum per qualitatem remissam eiusdem speciei, sed per contrariam, quæ cum remissa est complicata. Si verò poteres illud minus calidum sine confortio contrariæ qualitatis (quod est impossibile in natura, supposita còpositione mixtorum), tunc dicam, quod non immutaret tactum; nam calidum ut duo, non possit agere in calidum tactum ut quatuor. Et sic nihil sentiet tactus, erraret tamen, iudicando illud ut temperatum, non defectu sui, sed defectu obiecti deficientis à vera graduum còpositione.

(7)

CAPUT XVI.

Num corpus temperatum habeat omnes actiones perfectiores?

Stud corpus temperatum ad iustitiam, de quo disputamus, còponitur ex variis mèbris diuersa temperie proutis. Tamè vniquodque membrum habet etià suam optima temperiem, licet versus aliquid extremè lapsam, congruam tamen suæ operationi partiali. Ex illis igitur tà diuersis temperatis còfurgit totalis dispositio temperatissima, & si luberrima. Nam quisuis posses imaginari corpus aliquod temperatum ex intemperiebus præternaturalibus membrorum, illud tamen non esset de quo hic loquimur, nam certè esset insalubre, & plures haberet actiones imperfectas.

De illo verò est còtronectia, utrùm habeat omnes actiones perfectiores. Et pro parte affirmatiua est auctoritas Galeni, qui corpus temperatum ex perfectione actionum dignoscit. Et nos etià inter signa corporis temperati diuisimus, omnes actiones fieri perfectè, & omnia in tali corpore reperiri cum medioeritate.

Secundò quia forma quod perfectius habuerit instrumentum, perfectiores habebit actiones, ergo anima rationalis perfectius operabitur in corpore temperato.

In hac re sunt multi modi dicendi: tamen his non obstantibus, explicanda prius est doctrina supra posita. Diximus enim corpus temperatum obtinere omnia illa signa còmediocritate, & actiones etià inculparas non tamen determinatum est, utrum qualibet actio in singulari debeat esse perfectior absolute loquendo, quam illam actio in alio corpore distemperato.

Còmunis modus respondendi huic questioni talis est, quòd quando loquimur de corpore temperato, illas præcipue actiones fatèdum est fieri perfectiores, quæ pertinent ad propria speciem. Operatio enim, quæ conuenit homini ut homo, est intelligere, & prædentialiter agere: canis debet esse venationi aptus, equus bello paratus, &c. Illæ ergo actiones, quæ pertinent ad speciem, perfectissimè fiunt in corpore temperato: reliquæ actiones non ita perfectè: nã prudentissimus homo non est fortis, ut Milo, vel Hercules: neque odorat ut canis: neque videt ut Aquila: itaque temperamentum in stitiale, licet actiones habeat optimas, quæ pertinent ad propria speciem, non tamen sit gulas: potest enim superari perfectioribus alijs animalibus, à hęc mèbris suis. Vnde, quod

purat fuisse de sententia Galeni, & sic facile respicit argumentis. Quae probari possit argumento sumpto à finali causa nam cum esse sit propter operari, confondu est, ut perfectius temperamentum sit propter perfectius operari atque cum inter omnes operationes foecies humana ordinaretur ad intelligendum ad sapientiam, itaque ad perfectius opus videtur, quod optima temperies prius, & magis per se illa operatione respicitur, huius magis fecundatio. Ergo nil mirum erit, si homo temperatus non videatur ut Aquila, quia temperies eius non fuit facta ad talem visionem, sed ad prudentialiter agendum.

Ex quibus colligitur, quod homo temperatus illas actiones habebit perfectiores, quae pertinent per prius ad speciem, quia est mediū quoddam speciei: & etiam actiones tactus, quae pertinent ad tactum, quia (ut supra probatum est) etiam temperatus homo est mediū generis, & in vniuersa subtilitatis, quia maxime accedit ad ponderale.

Ex his facile soluantur argumenta. Ad primum solet dici, quod Galenus non dignoscit corpora temperata ex eo quod videatur ut Aquila, & olfactat ut canis: sed ex eo quod actiones habeat inculpatas, & optima, ac absoluta sanitate fruatur, & efficiat actiones pertinentes ad suam speciem, & omni perfectione, idque potest dici ad Aueennam, quando requirit illam moderationem in omnibus actionibus (in quo sequitur est Galenus) requiritur enim mediocritas in actionibus, ex qua nullus conflagrat operatio speciei: omnes enim actiones conspiciunt ad illam perfectiendam, quatenus per temperamenta particularia partium elicitur bona temperies pro actione speciei.

Ad secundum respicitur, quod concludit de operatione, quae debetur speciei, ut sic illa enim fiet melior & perfectior in corpore temperato ad naturam. Nam homo temperatus bene philosophatur, & male currit respectu equi: & melius imagoiatur quā Aquila, licet minus perfecte videatur quā illa, & pauiores odora differētia percipit, quam canis. Igitur haec est communis huius questionis solutio iuxta sententiam doctissimi Valisii.

Tamen reuera negari non potest, quin Galenus & Aueenna non solum de actione per quam cognoscitur species, fuerint loquuti, sed etiam de omnibus. Et hoc id aliter solet huius questionis responderi, quod actiones, vel considerantur collectivae, vel diuisivae. Corpus ergo temperatum habet omnes actiones perfectiores collectivae, non tamen diuisivae, id est, corpus temperatum praestat actiones ha-

ber perfectiores, quā in temperato. Nam v.g. corpus sic ut solum retentivum, & memoria habebit cum perfectione: tamen reliquas actiones habebit imperfectas. Verum est contra continetur in corpore temperato, nam si non habet perfectam memoriam, & reliquas omnes actiones habebit meliores, quā in illud corpus sic ut. Itaque in aliqua actione potest vinci à temperato, non tamen in pluribus. Et ex consequenti, non solum actiones speciei, sed alias etiam habebit perfectiores, collectivae, scilicet, ut dictum est.

Sed dubitabis contra istam doctrinam nam forma inducit cum perfectioni dispositionem, ut videmus in igne, cuius forma inducit cum perfectioni caloris dispositionem. Ergo similiter anima rationalis, igitur in pueritia stat anima cum tota perfectione sine dispositione: ergo habebit actiones optimas: sed pueritia est calida & humida, ergo non omnes perfecte actiones oriuntur collectivae ab aequali temperie.

Secundo quia videtur quod non solum collectivae, sed diuisivae debeat corpus temperatum perfectas habere operationes. Nam omni assignatur ratio, quare anima rationalis cum tam perfecta temperie non efficiat singulas actiones melius, quā cum distemperata dispositione. Si quidem videtur aptari debere perfectionem dispositionis cum perfectione singularium operationum.

Ad primum potest respondere in pro communi opinione, quod est multo diversae ratio inter formas: quaedam enim sunt talis naturae, ut magnam latitudinem continent dispositionis conseruationem, ut anima rationalis: quae non solum conseruantur in materia per temperiem, sed praedominio caliditatis, sed etiam per temperiem frigiditatis. At forma ignis, & similia vni à tantam dispositionem seruantur, v.g. cum calore, ut ostenditur, atque hoc id aliud argumentum supponebat falsum, nihil enim induci animi cum meliori dispositione, nam potest induci cum calida temperie, & potest conseruari cum frigida, & cum alia diversae inter latitudinem illam conseruariam.

Secundo responderi potest (& non videtur secula responsio, sed excessio prima) quod animae cum debeant moueri proprii subiectum ad vitiorum perfectionem per nutritionem, & augmentum, sic ut adquirant potestatem, quod in instanti generationis non habuerunt nisi in vitium. Et sic potest dici, quod alia est dispositio ad esse simpliciter, alia ad esse simpliciter, illa in instanti generationis cum forma inchoata, tamen verò potest a se videtur fructus crudos generationis, & potest à materia.

*medi diuina
eade inferio
in disten in
tra Carales.*

Diuisio.

*Pro haec
tione stat di
uersus not
lib. de Diu
text. 10. circa
fin.*

*Alius modus
respondendi ad
questionem, qui
pari videtur
differe à sen
tentia Valisii.*

*Repliationis
vltimae huius*

ti. Ita similiter pueri habent dispositionē ad esse simpliciter, licet cum equali cruditate postea temperentur, coquantur, maturantur, & in meliores valeant actiones.

Secundum autem argumentum perit, quod iam dictū est, quare optima temperies non valeat ad singulas actiones diuisiue? Responsum, quod ad esse actiones aliquas singularis optima est temperies perfecta, ut ad esse coctionis sufficit bona temperies hominis temperatissima; verum ad esse actionis melius est temperamentū calidū, quia multū & citius coquet. Et sic dicitur est, quod homo temperatus vincitur in singulis actionibus ab animalibus dissēperatis, quibus habet plures actiones bonas, quā animal dissēperatū.

Quod vero dissēperata corpora habeant aliquas actiones perfectiores, quā temperata, potest demonstrari in perfedio odoratus consilii in cognitione multarū differtiarū odorū. Videmus autē canē olfactu excellere, quā vobisū extremos odores, veni & medios percipit, homo verō tantum extremos, & sic semper olfacit cum dolore, aut voluptate, ergo homo temperatus superatur in hac actione ab animalibus. Rursum pone obiectū similem temperem olfactus in homine calido & sicco, & videbis olfactu excedere temperatum.

Sed argumentum videntis, dissipando aliquas opinionēs in hac re, ut aliquid maius inest. Primo aliqui dicunt, quod homo temperatus ita habet omnes actiones, & singulas cum perfectione, ut visio hominis male videntis sit absolute perfectior, quā visio aquilę.

Verum hoc modus dicendi est falsus, quia illa visio, vel consideratur in genere qualitatis, ut qualitas est, vel ut notitia quadam; si primum dicatur, sunt equalēs speciei delectandum, apertum est, quod illa notitia visiva est perfectior, per quam potentia clarior apprehendit totum suum obiectum. Igitur cum experientia constat, Aquilam clarior apprehendere visibile, dicendam est, perfectiori visu esse præditam, quā sit homo temperatus.

Neque consideramus illas potentias, ut originatas ab anima, sic enim non sunt, quod potentie hominis originantur ab anima inextensa & immortalis; aliter vero ab anima mortali dependēt a materia. Et ob hanc rationē multo perfectiores sunt potentie deducte a rationali principio immortalis.

Secundo, fuerūt alij fundamenti noui fada

mentū ad probandū singulas actiones debere fieri perfectius a corpore temperato. Et dicunt, quod tam perfecta est hominis temperies, ut quāuis sit in agone mortis, excedat perfectione omnia bruta quācumque temperata, nam bruta quācumque sunt extra latitudinem humane dispositionis ob illorum imperfectionem.

Præterea dicitur, quod omnes operationes temperati ordinantur in perfectione sine, scilicet ad intelligendū, &c. & inde sumit seā perfectionē. Ex quibus duobus fundamentis colligitur singulas actiones hominis temperati esse absolute perfectiores. Et sic respondet ad argumenta contraria. Nā si fuerit aliqua actio, que appareat perfectior, ut memorari aut retinere hominis sic dicitur illa esse actio, magis inest, non tamē magis perfecta, nā perfectio sumitur ex coordinatioe est reliquis potentis in ordine ad meliorem operationē, qualis est intelligere, &c.

Prima tamē fundamentū nouū mihi satisfacere potest, nā non probat, quod forma bruta non possit stare sub dispositione graduāli aliquis hominis dissēperati, nō dico sub organizatione, sed sub dispositione qualitatis graduāli temperamenti, licet violenter, tandem non repugnat, quod forme specificē distinxit obiectū vna dispositionem gradualem, nō dico violenter, sed constantiter, quod exemplū demonstrat, nā videmus animam rationalem eam eadem specie temperie cōsistere sub qua fuit embrio, ut fœtus.

Neque secundū fundamentū aliquid valet; nā si illa perfectio fuisset in ordine ad finē, omnes operationes essent equaliter perfectę. Præterea illa ordinatio non facit singularē actionē simpliciter perfectā, cum perfectio actionis singularis est obiecto particulari, & ex ordine ad finē definitur da potius sit.